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第一部【企業情報】

第１【企業の概況】

１【主要な経営指標等の推移】

回次
第107期
第３四半期
連結累計期間

第108期
第３四半期
連結累計期間

第107期

会計期間
自　2022年４月１日
至　2022年12月31日

自　2023年４月１日
至　2023年12月31日

自　2022年４月１日
至　2023年３月31日

売上高 （千円） 23,444,350 24,086,543 31,041,069

経常利益 （千円） 897,716 616,291 1,132,483

親会社株主に帰属する四半期

（当期）純利益
（千円） 669,886 411,582 1,011,830

四半期包括利益又は包括利益 （千円） 880,520 601,276 1,169,078

純資産額 （千円） 16,129,074 16,692,957 16,417,476

総資産額 （千円） 28,898,456 28,814,598 27,962,460

１株当たり四半期（当期）純利益 （円） 174.39 107.02 263.39

潜在株式調整後１株当たり

四半期（当期）純利益
（円） － － －

自己資本比率 （％） 55.81 57.93 58.71

 

回次
第107期
第３四半期
連結会計期間

第108期
第３四半期
連結会計期間

会計期間
自　2022年10月１日
至　2022年12月31日

自　2023年10月１日
至　2023年12月31日

１株当たり四半期純利益 （円） 60.23 50.53

（注）１．当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載してい

ない。

２．潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益は、潜在株式が存在しないため記載していない。

３．１株当たり四半期（当期）純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、「株式給付

信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-ESOP）」が保有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算出し

ている。

 

２【事業の内容】

　当第３四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容

に重要な変更はない。

　また、主要な関係会社についても異動はない。
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第２【事業の状況】

１【事業等のリスク】

　当第３四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、

経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識し

ている主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更は

ない。

　なお、重要事象等は存在していない。

 

２【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1）経営成績の状況

　当第３四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、一部指標で弱さが見られるな

ど、先行きは不透明な状況が続いている。

　当社グループの関連業界においては、新設住宅着工戸数の減少や建設関連業界の人手不足問題により建設工事の

進捗が停滞していることから、建設向け鋼材需要は減少した。このような需要環境のもと、電力料金の上昇分の価

格転嫁、半製品の輸出等、各種取り組みを実施した。しかしながら、想定以上に建設向け鋼材需要が落ち込んでい

る影響により、販売数量が減少したことに加え、販売価格については、電力料金の上昇分を十分に転嫁するまでに

は至らず、厳しい事業環境となった。

　この結果、当第３四半期連結累計期間における売上高は24,086百万円（前年同四半期比2.7％増）、経常利益は

616百万円（前年同四半期比31.3％減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は411百万円（前年同四半期比38.6％

減）となった。

 

(2）財政状態の分析

①　資産

　当第３四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ852百万円増加して、28,814百万

円となった。

　これは主に、受取手形及び売掛金の増加（前連結会計年度末比787百万円の増加）などにより、流動資産が前

連結会計年度末に比べ592百万円増加して15,815百万円になったことや、有形固定資産の増加（前連結会計年度

末比307百万円の増加）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ259百万円増加して12,999百万円になっ

たことによるものである。

②　負債

　当第３四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ576百万円増加して、12,121百万

円となった。

　これは主に、長期借入金の増加（前連結会計年度末比417百万円の増加）などにより、固定負債が前連結会計

年度末に比べ415百万円増加して2,851百万円になったことによるものである。

③　純資産

　当第３四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ275百万円増加して、16,692百

万円となった。

　これは主に、保有株式の時価が上昇したことでその他有価証券評価差額金が前連結会計年度末に比べ190百万

円増加したことによるものである。

　また、自己資本比率については、前連結会計年度末の58.7％から0.8ポイント減少して、当第３四半期連結会

計期間末には57.9％となった。

 

(3）会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

　前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分

析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はない。

 

(4）優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

　当第３四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更

及び新たに生じた課題はない。

 

(5）研究開発活動

　当第３四半期連結累計期間の試験研究費の総額は、30百万円である。

　なお、当第３四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。
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３【経営上の重要な契約等】

　該当事項なし。
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第３【提出会社の状況】

１【株式等の状況】

（１）【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類 発行可能株式総数（株）

普通株式 11,190,000

計 11,190,000

 

②【発行済株式】

種類
第３四半期会計期間
末現在発行数（株）
（2023年12月31日）

提出日現在
発行数（株）

（2024年２月９日）

上場金融商品取引所名
又は登録認可

金融商品取引業協会名
内容

普通株式 3,994,000 3,994,000
東京証券取引所

スタンダード市場

単元株式数は100株

である。

計 3,994,000 3,994,000 － －

 

（２）【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

　　　該当事項なし。

 

②【その他の新株予約権等の状況】

　　　該当事項なし。

 

（３）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

　　　該当事項なし。

 

（４）【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日
発行済株式
総数増減数
（株）

発行済株式
総数残高
（株）

資本金増減額
（千円）

資本金残高
（千円）

資本準備金
増減額
（千円）

資本準備金
残高
（千円）

2023年10月１日～

2023年12月31日
－ 3,994,000 － 1,969,269 － 1,399,606

 

（５）【大株主の状況】

　当四半期会計期間は第３四半期会計期間であるため、記載事項はない。
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（６）【議決権の状況】

　当第３四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、

記載することができないことから、直前の基準日（2023年９月30日）に基づく株主名簿による記載をしてい

る。

 

①【発行済株式】

    2023年９月30日現在

区分 株式数（株） 議決権の数（個） 内容

無議決権株式  － － －

議決権制限株式（自己株式等）  － － －

議決権制限株式（その他）  － － －

完全議決権株式（自己株式等）
（自己保有株式）

－ －
普通株式 69,500

完全議決権株式（その他） 普通株式 3,913,600 39,136 －

単元未満株式 普通株式 10,900 －
１単元（100株）未満の

株式

発行済株式総数  3,994,000 － －

総株主の議決権  － 39,136 －

（注）１．「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式54株が含まれている。

２．「完全議決権株式（その他）」には、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-ESOP）」の信託財産

として、株式会社日本カストディ銀行（信託Ｅ口）が保有する株式76,900株（議決権の数769個）が含まれて

いる。

 

②【自己株式等】

    2023年９月30日現在

所有者の氏名又は名称 所有者の住所
自己名義
所有株式数
（株）

他人名義
所有株式数
（株）

所有株式数の
合計
（株）

発行済株式
総数に対する
所有株式数の
割合（％）

（自己保有株式）

北越メタル株式会社

新潟県長岡市蔵王

三丁目３番１号
69,500 － 69,500 1.7

計 － 69,500 － 69,500 1.7

（注）１．上記のほか、当社所有の単元未満株式54株がある。

２．「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-ESOP）」の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行

（信託Ｅ口）が保有する株式76,900株については、上記自己株式等には含まれていないが、四半期連結財務

諸表においては自己株式として表示している。

 

 

２【役員の状況】

　該当事項なし。
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第４【経理の状況】

１．四半期連結財務諸表の作成方法について
　当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令

第64号）に基づいて作成している。

 

２．監査証明について
　当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第３四半期連結会計期間（2023年10月１日から2023

年12月31日まで）及び第３四半期連結累計期間（2023年４月１日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸

表について、高志監査法人による四半期レビューを受けている。

 

EDINET提出書類

北越メタル株式会社(E01260)

四半期報告書

 7/20



１【四半期連結財務諸表】

（１）【四半期連結貸借対照表】

  （単位：千円）

 
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 2,250,121 2,324,301

受取手形及び売掛金 3,022,956 ※１ 3,810,609

電子記録債権 4,306,818 ※１ 5,077,024

商品及び製品 3,713,148 2,780,527

仕掛品 104,604 103,347

原材料及び貯蔵品 1,623,733 1,493,952

未収還付法人税等 19,705 －

その他 191,735 237,621

貸倒引当金 △9,744 △11,820

流動資産合計 15,223,079 15,815,563

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物 9,958,145 10,041,964

減価償却累計額 △7,334,851 △7,497,551

建物及び構築物（純額） 2,623,294 2,544,412

機械装置及び運搬具 24,240,951 24,662,128

減価償却累計額 △19,298,497 △19,352,161

機械装置及び運搬具（純額） 4,942,454 5,309,966

工具、器具及び備品 2,557,089 2,707,762

減価償却累計額 △2,065,304 △2,189,817

工具、器具及び備品（純額） 491,784 517,945

土地 1,761,611 1,756,432

リース資産 16,042 16,042

減価償却累計額 △4,159 △6,337

リース資産（純額） 11,883 9,705

有形固定資産合計 9,831,027 10,138,462

無形固定資産   

ソフトウエア 16,769 36,667

ソフトウエア仮勘定 11,000 －

その他 3,816 3,749

無形固定資産合計 31,586 40,417

投資その他の資産   

投資有価証券 1,517,555 1,554,562

繰延税金資産 19,999 5,606

長期前払費用 1,310,389 1,235,280

その他 30,351 25,300

貸倒引当金 △1,530 △594

投資その他の資産合計 2,876,766 2,820,155

固定資産合計 12,739,380 12,999,035

資産合計 27,962,460 28,814,598
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  （単位：千円）

 
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 4,644,828 ※１ 4,504,678

電子記録債務 691,900 ※１ 828,152

短期借入金 2,450,084 2,651,636

１年内償還予定の社債 － 100,000

未払法人税等 184,774 78,234

賞与引当金 211,046 142,222

環境対策引当金 － 12,823

その他 926,588 ※１ 952,338

流動負債合計 9,109,222 9,270,085

固定負債   

社債 100,000 －

長期借入金 1,262,171 1,679,447

執行役員退職慰労引当金 24,440 17,307

役員株式給付引当金 12,820 12,426

従業員株式給付引当金 29,749 42,450

環境対策引当金 20,374 －

退職給付に係る負債 880,552 893,953

資産除去債務 21,599 21,370

繰延税金負債 752 110,434

その他 83,303 74,166

固定負債合計 2,435,762 2,851,556

負債合計 11,544,984 12,121,641

純資産の部   

株主資本   

資本金 1,969,269 1,969,269

資本剰余金 1,441,113 1,441,113

利益剰余金 12,650,753 12,728,758

自己株式 △168,321 △160,538

株主資本合計 15,892,815 15,978,602

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 514,699 704,861

退職給付に係る調整累計額 9,961 9,492

その他の包括利益累計額合計 524,660 714,354

純資産合計 16,417,476 16,692,957

負債純資産合計 27,962,460 28,814,598
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（２）【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第３四半期連結累計期間】

  （単位：千円）

 
 前第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年12月31日)

売上高 23,444,350 24,086,543

売上原価 20,294,767 21,206,323

売上総利益 3,149,582 2,880,219

販売費及び一般管理費 2,321,476 2,357,076

営業利益 828,106 523,143

営業外収益   

受取利息及び配当金 43,690 48,332

その他 46,529 62,140

営業外収益合計 90,220 110,473

営業外費用   

支払利息 13,552 13,598

その他 7,057 3,726

営業外費用合計 20,610 17,324

経常利益 897,716 616,291

特別利益   

固定資産売却益 320 2,808

投資有価証券売却益 － 30,000

保険解約返戻金 124 －

受取保険金 5,901 －

特別利益合計 6,345 32,808

特別損失   

減損損失 2,602 5,178

固定資産除却損 1,773 15,755

環境対策引当金繰入額 － 2,702

特別損失合計 4,376 23,636

税金等調整前四半期純利益 899,684 625,463

法人税等 229,798 213,880

四半期純利益 669,886 411,582

親会社株主に帰属する四半期純利益 669,886 411,582
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【四半期連結包括利益計算書】

【第３四半期連結累計期間】

  （単位：千円）

 
 前第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年12月31日)

四半期純利益 669,886 411,582

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 210,453 190,162

退職給付に係る調整額 180 △468

その他の包括利益合計 210,634 189,693

四半期包括利益 880,520 601,276

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 880,520 601,276

非支配株主に係る四半期包括利益 － －
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【注記事項】

（継続企業の前提に関する事項）

　該当事項なし。

 

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

　該当事項なし。

 

（会計方針の変更等）

　該当事項なし。

 

（追加情報）

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

１．株式給付信託(BBT)

　当社は、社外取締役を除く当社の取締役及び執行役員（以下、「取締役等」）に対して、取締役等の報酬と当社

の業績及び株式価値と連動性をより明確にし、取締役等が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落のリスク

までも株主の皆さまと共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目

的として、株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、受給権を付与された取締役等に信託を通じて自

社の株式を交付する取引を行っている。

 

(1)取引の概要

　本制度は、あらかじめ当社が定めた役員株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした取締役等に対し当社株式

及び当社株式を退任日時点の時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当社株式等」）が、信託を通じて給付され

る業績連動型の株式報酬制度である。

　当社は、取締役等に対して会社業績に応じてポイントを付与し、取締役等を退任した者のうち役員株式給付規程

の定めにより受給権を取得した者には当該付与ポイントに相当する当社株式等を給付する。取締役等に対し給付す

る株式については、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものと

する。

　本制度に関する会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取

扱い」（実務対応報告第30号　2015年３月26日）を参考に、取締役等に対しても同取扱いを読み替えて適用し、

信託の資産及び負債を企業の資産及び負債として連結貸借対照表に計上する総額法を適用している。

 

(2)信託に残存する自社の株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式と

して計上している。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度35,991千円、25,800株、当第３四半期

連結会計期間29,992千円、21,500株である。

 

２．株式給付信託(J-ESOP)

　当社は、当社従業員及び連結子会社の従業員等（以下、「従業員等」）への福利厚生と、当社の株価や業績と経

済的な効果を株主の皆さまと共有することにより、株価及び業績向上への従業員等の意欲や士気を高めることを目

的として、従業員等に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託(J-ESOP)」を導入してお

り、受給権を付与された従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っている。

 

(1)取引の概要

　本制度は、あらかじめ当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした従業員等に対し当社株式及び

当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当社株式等」）が、信託を通じて給付される仕組みである。

　当社は、従業員等に対して個人の貢献度等に応じてポイントを付与し、従業員等のうち株式給付規程の定めによ

り受給権を取得した者には当該付与ポイントに相当する当社株式等を給付する。従業員等に対し給付する株式につ

いては、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとする。

　本制度に関する会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取

扱い」（実務対応報告第30号　2015年３月26日）を適用し、信託の資産及び負債を企業の資産及び負債として連結

貸借対照表に計上する総額法を適用している。

 

EDINET提出書類

北越メタル株式会社(E01260)

四半期報告書

12/20



(2)信託に残存する自社の株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式と

して計上している。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度71,216千円、55,900株、当第３四半期

連結会計期間69,433千円、54,500株である。

 

（四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

　該当事項なし。

 

（四半期連結貸借対照表関係）

※１　四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理して

いる。なお、当第３四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日

満期手形等を満期日に決済が行われたものとして処理している。

 
前連結会計年度
（2023年３月31日）

当第３四半期連結会計期間
（2023年12月31日）

受取手形 － 1,790千円

電子記録債権 － 817,547 〃

支払手形 － 83,053 〃

電子記録債務 － 206,651 〃

流動負債「その他」（設備購入支払手形）

流動負債「その他」（設備購入電子記録債務）

－

－

14,895 〃

660,671 〃

 

 

　２　保証債務

　　次の関係会社について、仕入先からの仕入債務に対し債務保証を行っている。

 
前連結会計年度
（2023年３月31日）

当第３四半期連結会計期間
（2023年12月31日）

株式会社コーテックス 43,363千円 47,100千円

 

 

（四半期連結損益計算書関係）

　該当事項なし。
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（四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係）

　当第３四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第３四半期連

結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりである。

 
前第３四半期連結累計期間
（自　2022年４月１日
至　2022年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自　2023年４月１日
至　2023年12月31日）

減価償却費 792,721千円 820,203千円

 

（株主資本等関係）

前第３四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年12月31日）

１　配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2022年５月23日

取締役会
普通株式 3,924 1.0 2022年３月31日 2022年６月７日 利益剰余金

2022年11月２日

取締役会
普通株式 117,737 30.0 2022年９月30日 2022年12月１日 利益剰余金

（注）１．2022年５月23日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-

ESOP）」制度の信託財産として株式給付信託が保有する当社株式に対する配当金84千円を含んでいる。

２．2022年11月２日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-

ESOP）」制度の信託財産として株式給付信託が保有する当社株式に対する配当金2,454千円を含んでいる。

 

２　基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の

末日後となるもの

　該当事項なし。

 

３　株主資本の著しい変動に関する事項

　該当事項なし。

 

当第３四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年12月31日）

１　配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年５月18日

取締役会
普通株式 215,844 55.0 2023年３月31日 2023年５月31日 利益剰余金

2023年11月２日

取締役会
普通株式 117,733 30.0 2023年９月30日 2023年12月１日 利益剰余金

（注）１．2023年５月18日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-

ESOP）」制度の信託財産として株式給付信託が保有する当社株式に対する配当金4,493千円を含んでいる。

２．2023年11月２日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託（J-

ESOP）」制度の信託財産として株式給付信託が保有する当社株式に対する配当金2,307千円を含んでいる。

 

２　基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の

末日後となるもの

　該当事項なし。

 

３　株主資本の著しい変動に関する事項

　該当事項なし。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第３四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年12月31日）

　当社グループは、「鉄鋼事業」の単一セグメントであるため、記載を省略している。

 

当第３四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年12月31日）

　当社グループは、「鉄鋼事業」の単一セグメントであるため、記載を省略している。

 

（金融商品関係）

　四半期連結財務諸表規則第17条の２の規定に基づき、注記を省略している。

 

（有価証券関係）

　四半期連結財務諸表規則第17条の２の規定に基づき、注記を省略している。

 

（企業結合等関係）

　該当事項なし。
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（収益認識関係）

　当社グループは、「鉄鋼事業」の単一セグメントであり、財又はサービスの種類別に収益を分解した情報は以下

のとおりである。

 

　前第３四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年12月31日）

（単位：千円）

 
報告セグメント

合　計
鉄鋼

国内棒鋼・線材 15,422,593 15,422,593

輸出棒鋼・線材 572,522 572,522

国内形鋼・特殊棒鋼 2,268,717 2,268,717

輸出形鋼・特殊棒鋼 38,645 38,645

土木製品 1,663,127 1,663,127

建築製品 2,863,214 2,863,214

その他部門 615,529 615,529

顧客との契約から生じる収益 23,444,350 23,444,350

その他の収益 － －

外部顧客への売上高 23,444,350 23,444,350

 

　当第３四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年12月31日）

（単位：千円）

 
報告セグメント

合　計
鉄鋼

国内棒鋼・線材 14,987,076 14,987,076

輸出棒鋼・線材 － －

国内形鋼・特殊棒鋼 2,478,611 2,478,611

輸出形鋼・特殊棒鋼 24,983 24,983

土木製品 2,160,637 2,160,637

建築製品 3,687,437 3,687,437

その他部門 747,796 747,796

顧客との契約から生じる収益 24,086,543 24,086,543

その他の収益 － －

外部顧客への売上高 24,086,543 24,086,543
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（１株当たり情報）

　１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目
前第３四半期連結累計期間
（自　2022年４月１日
至　2022年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自　2023年４月１日
至　2023年12月31日）

１株当たり四半期純利益 174円39銭 107円02銭

（算定上の基礎）   

親会社株主に帰属する四半期純利益（千円） 669,886 411,582

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する

四半期純利益（千円）
669,886 411,582

普通株式の期中平均株式数（株） 3,841,287 3,845,866

（注）１．潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していない。

２．普通株式の期中平均株式数の計算において控除する自己株式に、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付

信託（J-ESOP）」が保有する当社株式を含めている。なお、「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付信託

（J-ESOP）」が保有する当社株式の期中平均自己株式数は、前第３四半期連結累計期間83,320株、当第３四

半期連結累計期間78,580株である。

 

（重要な後発事象）

　該当事項なし。

 

２【その他】

　2023年11月２日開催の取締役会において、2023年９月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配

当を行うことを決議した。

①　配当金の総額　　　　　　　　　　　　 　　 117,733千円

②　１株当たりの金額　　　 　　　　　　　　　　　30円00銭

③　支払請求権の効力発生日及び支払開始日　 2023年12月１日
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第二部【提出会社の保証会社等の情報】
　該当事項なし。
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 独立監査人の四半期レビュー報告書  

 

2024年２月７日

北越メタル株式会社

取締役会　御中

 

高志監査法人

　新潟県新潟市

 

 
指定社員
業務執行社員

 公認会計士 竹　　田　　信　　一

 

 
指定社員
業務執行社員

 公認会計士 渡　　部　　政　　記

 

監査人の結論

　当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている北越メタル株式

会社の2023年４月１日から2024年３月31日までの連結会計年度の第３四半期連結会計期間（2023年10月１日から2023年12

月31日まで）及び第３四半期連結累計期間（2023年４月１日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すな

わち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを

行った。

　当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認め

られる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、北越メタル株式会社及び連結子会社の2023年12月31日現在の財政状態

及び同日をもって終了する第３四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な

点において認められなかった。

 

監査人の結論の根拠

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行っ

た。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責

任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立し

ており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入

手したと判断している。

 

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財

務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を

作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

　四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適

切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続

企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
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四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期

連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手

続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年

度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認めら

れると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認め

られる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結

論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連

結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない

場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四

半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続でき

なくなる可能性がある。

・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基

準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表

の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事

項が認められないかどうかを評価する。

・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人

は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の

結論に対して責任を負う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な

発見事項について報告を行う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並

びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合

又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

 

利害関係

　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな

い。

以　上

（注）１．上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管している。

２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていない。
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